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Anotace

Cílem práce je charakterizovat dopravní zabezpečení krizové situace silniční dopravou

při havárii vodního díla. Podle zasaženého území přívalovou povodní stanovit možnosti

objízdných tras po kterých se bude provádět evakuace obyvatel. Stanovit časové zatížení

naložení a vyložení přepravovaných obyvatel, dále stanovit evakuační střediska do

kterých se budou evakuovaní přepravovat. Zabezpečení přepravních požadavků

z dlouhodobějšího hlediska.

Klíčová slov

Vodní dílo, integrovaný záchranný systém, krizové řízení, silniční doprava, evakuace.

Annotation

The aim of the bachelor thesis is to charakterize the transport security of crisis by road

traffic in the event of a waterworks accident. The thesis takes into consideration the

following four aspects: the possibilites of using technologies in the affected area, the

possibilities of determining the detour routes for the population evacuation from the area

affected by flash floods. Establisch the time frame needed to load an unload the

inhabitants of the affected area and determine the evacuation centers to which the

evacuees will be transported. Transport securing requirements from a longerterm

perspective.

Keywords

Waterworks, integrated rescue system, crisis management, road transport,

evacuation.
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Úvod

Vodní dílo Bystřička, které jsem si vybral v modelovém příkladu, patří do II. kategorie,

a při protržení jsou v přímém ohrožení stovky lidí. Při protržení přehrady by průlomová

vlna zasáhla nejbližší obec do 5 minut a v tomto případě by nebylo koho, ani co

zachraňovat. Protržení této přehrady se nepředpokládá. Je postavená z lomového kamene

a základ hráze je z prostorového betonu. Cílem práce je analyzovat silniční dopravu při

možné poruše na tomto vodním díle. Charakterizovat preventivní evakuaci obyvatel, kteří

se nacházejí v přímém ohrožení pod vodním dílem.

Jelikož je doprava v těchto mimořádných situacích, jako je povodeň nebo přívalová

povodeň, řešena vždy individuálně dle situace, je tato práce pro mě určitá výzva.

Práce je členěná do čtyř kapitol. První kapitola je věnována základním pojmům v silniční

dopravě a jejímu členění z různých hledisek. Dále charakterizuje integrovaný záchranný

systém, jeho členění, význam a funkci. Obsahuje také komunikaci mezi jednotlivými

orgány a uvádí možné způsoby varování obyvatelstva, které hrají zásadní roli při vzniku

mimořádné události.

Druhá kapitola je věnována kategorizaci vodních děl, hlavním pojmům a důsledkům,

které bude mít průlomová vlna na zasaženém území.

Třetí kapitola charakterizuje využití silniční dopravy při ohrožení obyvatel poruchou na

vodním díle. Charakterizuje evakuaci obyvatel, uvádí možnou techniku pro evakuaci

obyvatel a zajištění infrastruktury po opadnutí povodně.

Čtvrtá kapitole je věnována modelovému příkladu na vodním díle Bystřička. Při poruše

na vodním díle uvádí preventivní evakuaci obyvatel do stanovených evakuačních

středisek, které jsou mimo záplavové území. Předpokládané časové údaje příjezdů

evakuačních prostředků do zasaženého území. Stanovení objízdných tras, které mohou

být i delší dobu využívány. Nasazení armády ČR pro zajištění infrastruktury pro výstavbu

náhradních mostových konstrukcí nebo využití jiné dopravy než silniční.
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1 Teoretické základy logistiky silniční dopravy, krizový

management

Logistika je spojována především s činnostmi jako výroba, zásobování, doprava.

Představuje tok materiálu od prvotních surovin až po materiál zpracovaný v podobě

výrobku dopravovaného ke konečnému zákazníkovi. Základním cílem logistiky je

uspokojování potřeb zákazníka. Logistika se zaměřuje na to, aby bylo správné zboží ve

správném množství dodáno na správné místo ve správném čase a za správnou cenu. [1]

„Silniční doprava je souhrn činností, jimiž se zajišťuje přeprava osob (linková osobní

doprava, kyvadlová doprava, příležitostná osobní doprava, taxislužba), zvířat a věcí

(nákladní doprava) vozidly, jakož i přemísťování vozidel samých po dálnicích, silnicích,

místních komunikacích a veřejně přístupných účelových komunikacích a volném terénu“.

[2]

Silniční doprava je nejrozšířenějším způsobem přemísťování osob a věcí, neboť při

dostatečné hustotě dopravních cest a účelové rozmanitosti dopravních prostředků

umožňuje všestrannou dopravní obsluhu na celém území.

Silniční doprava zahrnuje veškerou dopravu po pozemních komunikacích prováděnou

silničními vozidly s možností volného pohybu. Silniční doprava je způsob dopravy, jehož

účelem je přemisťování osob a věcí silničními dopravními prostředky po pozemních

komunikacích, také ve volném terénu, po dopravních plochách nebo i samotné

přemisťování dopravních prostředků. [3]

Základní pojmy v silniční dopravě

Doprava

Doprava je odvětví národního hospodářství. Jedná se o pohyb dopravních prostředků po

dopravních cestách za účelem přepravy osob, věcí a zvířat.

Dopravce

Dopravcem je fyzická nebo právnická osoba, která provozuje silniční dopravu.
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Dopravní cesty

Je část prostoru vymezená nebo určená pro dopravu po pozemní komunikaci.

Dopravní prostředek

Technický prostředek pro přepravu osob, zvířat, věcí.

Přeprava

Je konečný produkt dopravy a změna místa osob a věcí v čase a prostoru.

Přepravce

Přepravce je fyzická nebo právnická osoba požadující na dopravci přemístění osob, zvířat

a věcí.

Odesílatel

Odesilatelem je fyzická nebo právnická osoba uzavírající přepravní smlouvu.

Přepravní listina

Jedná se o doklad o uzavření přepravní smlouvy (nákladní list, jízdenka, přepravní list).

Pozemní komunikace

Je dopravní cesta, která slouží k užití silničními a jinými vozidly a chodci, pevných

zařízení nutných pro zajištění tohoto užití a jeho bezpečnosti.

Dálnice

Je pozemní komunikace, která slouží pro rychlou a dálkovou mezistátní dopravu

silničními dopravními vozidly. Je budována bez úrovňových křížení s oddělenými místy

napojení pro vjezd a výjezd.

Silnice

Je veřejně přístupná pozemní komunikace, která slouží k užití silničními vozidly a chodci.

Dělí se na:

Silnice I. třídy – určená pro dálkovou a mezistátní dopravu.

Silnice II. třídy – určená pro dopravu mezi okresy.

Silnice III. třídy – určená k propojení spojení obcí nebo jejich napojení na ostatní

komunikace.
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Místní komunikace

Je veřejně přístupná pozemní komunikace a slouží zejména místní dopravě na území

obce.

Účelová komunikace

Je pozemní komunikace, která slouží jednotlivým vlastníkům nemovitostí k propojení

jejich nemovitostí a k spojení s jinými pozemními komunikacemi nebo k hospodářským

a zemědělským účelům.

Členění silniční dopravy

Silniční dopravu lze členit z více hledisek:

Z hlediska přemisťování osob a věcí je to doprava osobní jako součást služeb a doprava

nákladní jako součást materiální výroby.

Z hlediska okruhu uživatelů, podle toho, pro jaké potřeby je doprava prováděna. Je to

doprava veřejná, neveřejná.

Z hlediska charakteru dopravy je to například:

Doprava hromadná – nákladní doprava pro organizace.

Doprava individuální – služby pro obyvatelstvo.

Z hlediska lokálního je to doprava vnitrostátní a mezinárodní. Mezinárodní je to vývoz,

dovoz, transit.

Z hlediska pravidelností se dělí na pravidelnou a nepravidelnou. Pravidelná je podle

různých jízdních řádů, určitá pravidelnost může být ve sběrné službě. Nepravidelná je

sjednávána individuálně. [4]

1.2 Krizový management

Pro krizový management existuje mnoho definic, jednou z nich je:

„Je třeba obecně chápat jako management určený pro řešení krizí a je možno na něj

nahlížet z různých hledisek.“ [5]
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Dále je chápan jako prostředek pro řešení krizových situací na úrovni podnikatelských

subjektů, nejnižších orgánů státní správy, subjektů hospodářské mobilizace, v resortu

obrany. [5]

1.2.1 Základní pojmy

Mimořádná událost

• Jsou někdy vyvolány nepříznivými přírodními vlivy, působení škodlivých sil a

jevů, v drtivé většině jsou však způsobeny činností člověka, jeho nepozorností,

nešikovností, zlým úmyslem apod.

Mimořádná situace

• Vzniká v souvislosti s hrozící nebo již nastalou mimořádnou situací.

Krizová situace

• Je mimořádná událost, při které je vyhlášen krizový stav, v ČR se jedná o stav

nebezpečí, stav nouze, válečný stav.


[…]


Pro výstavbu tohoto náhradního železničního mostu bude povolán 15. ženijní pluk

z Olomouce, který disponuje výjezdovou záchrannou jednotkou v síle 8 osob a 4 ks

techniky. Pravděpodobná doba dojezdu k zasaženému místu v obci Bystřička je 240

minut. Dále bude povolán záchranný a vyprošťovací odřad v síle 70 osob a 30ks techniky.

Pravděpodobná doba dojezdu k zasaženému místu v obci Bystřička je 240 minut od

povolání.

Obr. 4. 15 Železniční most přes řeku Bystřici

Zdroj: Vlastní zpracování na mapovém podkladu mapy.cz
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Destrukce mostů bude mít za následek vytvoření zátaras zachytáváním plavenin.

Prostředky pro odstraňování plavenin po přívalové povodni budou zajišťovat technické

služby města Valašské Meziříčí, které disponují 3 kusy nákladního kontejneru, 3 kusy

nákladních automobilů do 3,5 tuny. Pravděpodobnost dojezdu těchto prostředků po

objízdných trasách je 30 minut (viz Obr 4.9).

Na odstraňovaní povodně se bude podílet i stavební firma BAU CZ a.s., která sídlí ve

VM a je smluvním partnerem města pro tyto práce a disponuje potřebnou technikou jako

jsou bagry, nakladače, elektrické agregáty, sklápěcí Tatry, valníky s hydraulickou rukou

a jeřáby.

Dva bagry a dvě sklápěcí Tatry vyjedou ze sídla firma Bau CZ, ulice Mikoláše Alše, VM

a pojedou po objízdných trasách (viz Obr. 4.9). Předpokládaná doba dojezdu na určené

místo bude do 45 minut. Veškeré likvidační práce jsou prováděny v koordinaci

s hasičským záchranným sborem kraje.

Při dobrém počasí bude povolán záchranný vrtulník Bell 412 EPi, který disponuje 15

místy na palubě a vzlétne z letiště Přerov. Předpokládaná doba letu do postiženého místa

bude 10 minut. Tento vrtulník může provádět dle potřeby mapování terénu, záchranné a

humanitární práce. Pro evakuaci obyvatel bude využívat zvolené evakuační centrum

fotbalové hřiště v Podlesí u VM.

Při protržení hráze Bystřička se předpokládá, že hlavní silnice I/57, která spojuje dvě

okresní města Valašské Meziříčí a Vsetín a denně tudy projedou stovky aut by byla

minimálně jeden týden mimo provoz, záleželo by na stupni poškození vozovky. Objízdné

trasy byly vybrány jako nejkratší možné, některé ovšem vedou po silnicích III. tříd, kterou

nejsou mnohdy v dobrém technickém stavu.
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Závěr

Bakalářská práce je věnována návrhu dopravního zabezpečení při havárii na vodním díle

Bystřička. Konkrétním návrhům předchází několik částí práce. Úvodní část práce uvádí

základní charakteristiku silniční dopravy a základní pojmy v silniční dopravě. Následující

část charakterizuje krizový management a krizové řízení spolu s integrovaným

záchranným systémem, jeho základní a ostatní složky. Dále uvádí schopnost koordinace

složek IZS a způsoby komunikace. Další část je věnována systému varovaní obyvatelstva,

které je důležité z hlediska vyhlášení evakuace.

Další kapitola uvádí kategorie vodních děl a jejich rozdělení. Dále jsou zde uvedeny

hlavní pojmy, kterými jsou například zvláštní povodeň, průlomová vlna a jiné. Také jsou

zde uvedeny dopady povodní, které mají vliv na životy a zdraví osob, ale také i na

ekonomiku, životní prostředí či společenský život.

Třetí kapitola uvádí prostředky a složky, které jsou odpovědné k zajištění evakuace. Jsou

zde uvedeny druhy evakuace, celkové zabezpečení evakuace s důrazem na silniční

dopravu. Jsou zde detailně uvedeny prostředky k zajištění evakuace i možné využití

jiného druhy dopravy než silniční. Dále jsou také uvedeny prostředky, které se využívají

po opadnutí povodně.

Modelový příklad je řešen z pohledu možné havárie na vodním díle a preventivní

evakuace obyvatel Bystřička. Evakuace obyvatel obce Bystřička vychází z krizového

plánu obce, kde musí být předem stanovená evakuační střediska mimo záplavové území.

Jsou zde stanoveny uzavírky silnic, aby se nebylo možné dostat do zasažené oblasti. Dle

zaplavených hlavních silnic jsem zde navrhnul nejbližší možné objízdné trasy a

evakuační střediska, do kterých budou přepraveni obyvatelé, kteří nemají možnost vlastní

evakuace. Také je zde řešena evakuace zařízení, které nemají možnost se sami

evakuaovat.

Jsou zde navrhnuty objízdné trasy s časovými údaji příjezdu evakuačních autobusů

z Valašského Meziříčí a Vsetína. Dle mého názoru jsou trasy z VM rychlejší a co se týče

stavu silnic i v lepším stavu. Je zde zmíněna armáda ČR, která může být povolána pro

výstavbu náhradních mostních konstrukcí. Při dobrém počasí lze povolat leteckou
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záchrannou službu, která může monitorovat stav celé situace, ale také může pomoci při

samotné evakuaci.

Posledním bodem modelového příkladu je řešení dopravy a přepravy těžké techniky po

opadnutí povodně. Jedná se převážně o odvozu sutin a trosek pomocí bagrů, sklopných

tater, kontejnerů a jiných.

Důležité při této evakuaci bude včasné varování obyvatelstva a rychlost zásahu

integrovaného systému.

Doprava při krizových situacích je vždy řešena individuálně. V této práci jsem se snažil

nastínit možné zabezpečení dopravy s větší částí integrovaným záchranným systémem.

Další přepravní úlohy, hlavně po opadnutí povodně jsou zde zmíněny jen okrajově, proto

je zde prostor pro další zpracování na toto téma.
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