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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

~0~ měsíců
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 DOPRAVNÍ ZABEZPEČENÍ KRIZOVÉ SITUACE PO HAVÁRII VODNÍHO DÍLA

Název práce:

Katedra bakalářského studia

Vedoucí práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti

10. Spolupráce s vedoucím práce

Návrh na odložení zveřejnění:
3)

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě;

3)
maximálně lze odložit o 36 měsíců

6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

3. Volba vhodných metod řešení

4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace

5. Logická stavba, struktura a provázanost textu
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Datum:

body

0 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70

71 - 80 B - velmi dobře

nad 80

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Podpis vedoucího:

Cíl práce vychází ze zadání, i když vlastní formulací si autor řešení poněkud zúžil. Strukturálně práce

odpovídá zadanému tématu. Teoretické základy logistiky v první kapitole jsou zjednodušeny pouze na

několik základních pojmů podle ne zrovna vhodného výběru. V některých případech není respektován

požadavek na citování z hierarchicky nejdůležitějších zdrojů. Např. složky IZS jsou uvedeny nepřesně a

neúplně, a Zákon č. 239/2000 Sb. není vůbec v seznamu zdrojů. Druhá kapitola je věnována legislativě

a typologii povodní s naznačením možných negativních dopadů. Při analýze možného využití silniční

dopravy v souvislosti s mimořádnou událostí narušení vodního díla je podrobně řešena evakuace

obyvatelstva. Jen okrajově a neúplné jsou zmíněny ostatní požadavky na dopravní zabezpečení v

etapě odstraňování následků a obnovy postižené oblasti. Modelový příklad dopravního zabezpečení

evakuace při ohrožení průlomovou vlnou je situován do reálného prostoru. S využitím reálných údajů

doplněných odhadnutými fiktivními údaji je autorem vytvořena výchozí situaci pro řešení evakuace s

důrazem na způsob dopravního zabezpečení. I když nejsou všechny dílčí kroky zdůvodněny, lze

navrhované řešení považovat za jednu z možných variant. Formální uspořádání kapitoly je ale v

důsledku množství faktografických údajů (časových, prostorových) poměrně nepřehledné. Přestože

autor v závěru shrnuje vcelku podrobně způsob a výsledky řešení dílčích úkolů, jednoznačné vyjádření

o splnění/nesplnění cíle chybí.

Formální a částečně i obsahovou úroveň práce autor průběžně zlepšoval v souladu s připomínkami

vedoucího. Přesto se i ve finální verzi některé formální i stylistické nedostatky vyskytují (neúplné

heslovité věty, nevysvětlené zkratky v místě prvního použití, nevhodné neodborné formulace, drobné

překlepy apod.). Student pracoval převážně samostatně, zpracované části předkládal k posouzení

průběžně, poznámky a podněty vedoucího se snažil akceptovat.

30. května 2020
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